a-Affettuosissimo etc.
Fabrizio Cardinale Spada-a

a-a autographum

N. 721

Ioannes Antonius Davia ad omnes

Varsaviae, 30 III 1697

Vi litterarum papalium Carolus Mendolin, canonicus Samogitiensis, accipiat 
oportet in annos quinque magistratus coniunctos: canonicatum Samogitiensem 
cum praebendis, cathedram samogitiensem et capellam in Vilna. Nuntius confir
mat nullam rem impedire, quominus ille beneficia enumerata obtineat.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 43v44r

Commissio ad dispensandum super retentione beneficiorum incompa-
tibilium1

Ioannes Antonius universis et singulis, ad quod praesentes nostrae 
litterae pervenerint, significamus, qualiter nomine admodum reverendi 
Caroli Mengolin canonici Samogitiensi2 presbyteri, coram nobis productae 
fuerint litterae apostolicae subditae Romae apud Sanctam Mariam 
Maiorem anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo nonage-
simo quinto, sexto decimo Kalendis Decembris continentes in se dispen-
sationem seu verius mandatum de dispensando super retentione benefi-
ciorum incompatibilium, videlicet canonicatus cum praebenda cathedralis 
Samogitiensis, parochialis Wielonensis3 atque praefecturae nuncupatae ad 
altare seu capellam Wołłowicianam dictam in cathedrali Vilnensi4 atque 
remissionem fructuum ex beneficiis huiusmodi per eum hactenus percep-
torum, et prout in ipsis litteris apostolicis, quae etiam sanae, salvae et 
illaesae omnique suspicionis nota carentes praesentatae sunt, simulque ut 
ad exsecutionem earundem litterarum apostolicarum procedere dignaremur 

 1 In margine.
 2 Samogitia.
 3 Wielony, oppidum in Samogitia situm.
 4 Vilna.

276

humiliter nobis supplicatum nos igitur praedictis litteris apostolicis debita 
cum reverentia susceptis, committimus illustrissimo et reverendissimo 
episcopo Samogitiensi, ut ante omnia narratis et expressis in iisdem litteris 
apostolicis, verificatis ac constito, quod preces veritate nitantur dictusque 
admodum reverendus Carolus ad id reperiatur idoneus et nullum cano-
nicum ei obstet impedimentum, aliasque necessaria ad id suffragentur ipsi, 
super quo conscientiam illustrissimae et reverendae Dominationis Suae 
oneramus, tunc cum eodem admodum reverendo Carolo, ut canonicatum 
et praebendam Samogitiensem atque altare seu capellam Wołłonicianam 
in cathedrali Vilnensi exsistentem quoad vixerit, parochialem vero eccle-
siam Wielonensem5 supradictam ad quinquennium proximum a data supra-
mentionatarum litterarum apostolicarum insimul retinere libere et licite 
possit et valeat, auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa, attenta 
praedictorum beneficiorum fructuum tenuitate dispenset, ita tamen quod 
interim ecclesiae praedictae debitis propterea non fraudentur obsequiis et 
animarum cura in parochiali ecclesia Wielonensi nullatenus negligetur.

Sed dictus Carolus quamdiu huiusmodi beneficia insimul obtinuerit, 
apud dictam parochialem ecclesiam personaliter residere eiusque per se 
ipsum, ac canonicatus et praebendae praedictae supportare teneatur onera 
consueta, pro illis vero diebus et horis, quibus canonicatus, et praebendae 
non inservierit, emolumenta ratione personalis residentiae lucrifieri solita 
amittat, et quoad retentionem parochialis ecclesiae non ultra quinquen-
nium [44r] quodque statim finito dicto quinquennio a data superius nomi-
natarum litterarum apostolicarum computando praefatus Carolus paro-
chialem ecclesiam in manibus Romani Pontificis pro tempore esxsistentis 
duntaxat libere cum specifica mentione voluntatis Sedis Apostolicae nec 
alias, dimittere omnino teneatur, alioquin tam illa, quam et canonicatus 
cum praebenda vacent eo ipso, ita ut de illis per Sedem apostolicam tantum 
disponi possit, et in omnibus prout in dictis litteris apostolicis expressum 
continetur, iuxta quarum limites, tenorem et formam eundem admodum 
reverendum Carolum Mengolin in Dei nomine dispensamus. Non obstan-
tiis omnibus, quae voluit Illustrissimus Dominus noster in suis apostolicis 
litteris superius expressis non obstare. In quorum fidem datum Varsaviae in 
palatio nostro apostolico die 30 Martii 1697.

Locus + sigilli
I[oannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum

n[untius] a[postolicus]
Caietanus Deovis auditor generalis

Adalbertus Skwarczyński cancellarius

 5 Wielony.
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N. 722

Innocentius XII papa ad nuntium Ioannem Antonium Davia

Romae, 16 XII 1695

Litterae papales de Carolo Mengolin, qui beneficia, quae plerumque non co
niunguntur, obtinebit. Papa confirmat nullas antinomias canonicas prohibere, quo
minus id fiat. Carolus Mengolin, cum beneficia illa in quinque annos obtineat, in 
ecclesia parochiali ipse commorari debet1.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 44r44v

Litterarum apostolicarum suppositarum tenor:
Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nostro et Sedis 

Apostolicae nuntio in Regno Poloniae commoranti salutem et aposto-
licam benedictionem. Vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probi-
tatis et virtutum merita, super quibus dilectus filius Carolus Mengolin 
presbyter Samogitiensis2 seu alterius civitatis vel dioecesis in Polonia 
apud nos fidedigno commendatur testimonio nos inducunt, ut eum aposto-
lici canonis suffragio prosequamur. Exhibita siquidem nobis insuper pro 
parte dicti Caroli petitio continebat, quod alias ipse Carolus de canonicatu 
et praebenda ecclesiae Samogitiensis ac de parochiali ecclesia praeposi-
tura nuncupata Wielonensi3 Samogitiensis dioecesis, nec non de perpetuo 
simplici, personalem tamen residentiam non requirente, beneficio ecclesia-
stico, praepositura etiam nuncupato, ad altare seu capellam Wołłowicianam 
nuncupatam in ecclesia Vilnensi4, certo tunc expresso modo vacantibus et 
antea dispositioni apostolicae minime reservatis neque affectis ordinaria 
auctoritate, alias tamen canonice sibi provideri obtinuit.

Cum autem sicut eadem petitio subiungebat, dictus Carolus cano-
nicatum et praebendam ac parochialem ecclesiam nec non beneficium 
huiusmodi insimul absque dispensatione apostolica retinere non possit, et 
propterea secum desuper dispensari per nos summopere desideret; quare 
pro parte dicti Caroli nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus ei in 
praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
igitur eidem Carolo apud Nos de vitae ac morum honestate aliisque probi-
tatis et virtutum meritis multipliciter commendato, horum intuitu specialem 

 1 Cf. N. 730, 739.
 2 Samogitia.
 3 Wielony.
 4 Vilna.
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gratiam facere volentes ipsumque [44v] Carolum a quibusvis excommuni-
cationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris 
et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodatus exsistit, ad effectum patentium tantum consequen-
tium harum serie absolventes et absolutum fore censentes, omnesque et 
singulos fructus ex dictis canonicatu et praebenda ac parochiali ecclesia 
et beneficio huiusmodi per eum hactenus perceptos gratiose remittentes et 
condonantes, Discretioni Tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus 
dummodo ipse Carolus ad id reperiatur idoneus et nullum aliud ei obstet 
canonicum impedimentum, super quo conscientiam tuam oneramus, cum 
eodem Carolo, ut canonicatum et praebendam, quibus cura non imminet 
animarum, ad vitam ac parochialem ecclesiam in administrationem ad 
quinquennium proximum tantum, nec non beneficium huiusmodi etiam ad 
vitam, attenta illorum fructuum tenuitate insimul retinere libere et licite 
valeat, auctoritate nostra dispenses.

Nos obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis ac 
dictarum ecclesiarum Samogitiensis et Vilnensis etiam iuramento, confir-
matione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetu-
dinibus contrariis quibuscunque; proviso, quod interim ecclesiae praedictae 
debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarum cura in dicta paro-
chiali ecclesia nullatenus negligatur, sed dictus Carolus quamdiu dictos 
canonicatum et praebendam ac parochialem ecclesiam huiusmodi insimul 
obtinuerit, apud dictam parochialem ecclesiam personaliter residere eiusque 
per se ipsum, ac canonicatus et praebendae praedictorum congrue suppor-
tare teneatur onera consueta, pro illis vero diebqus et horis, quibus primo-
dictae ecclesiae ratione dictorum canonicatus et praebendae non inservierit, 
emolumenta ratione personalis residentiae lucrifieri solita amittat, et quoad 
retentionem dictae parochialis ecclesiae non ultra quinquennium.

Volumus autem, quod statim finito dicto quinquennio dictus Carolus 
dictam parochialem ecclesiam in manibus Romani Pontificis pro tempore 
exsistentis tantum libere, cum specifica mentione praesentis nostrae volun-
tatis nec alias dimittere omnino teneatur, alioquin tam illa quam dicti cano-
nicatus et praebenda vacent eo ipso, ita ut de illis per Sedem Apostolicam 
tantum disponi possit, ac irritum decernimus et inane, si secus super his 
a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. 
Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno Incarnationis Domi-
nicae millesimo sexcentesimo nonagesimo quinto, sexto decimo Kalendis 
Decembris pontificatus nostri anno quinto.

(Locus + plumbi)
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N. 723

Ioannes Antonius Davia ad omnes

Varsaviae, 31 II1 1697

Privilegium magistratus coniungendi, scil. duos parochiales cum canonica
tu et praebendis, Vincentio Francisco Drozdowski datum, qui litteras authenti
cas cum plumbo Roma missas ostendit. Vincentio F. Drozdowski concessum est, ut 
canonicatum cum magistratu parochiali in perpetuum, cetera autem beneficia in 
 quinque annos obtineret.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 44v45v

Dispensatio super retinendis beneficiis incompatibilibus vigore litte-
rarum apostolicarum concessa1.

Ioannes Antonius universis et singulis, ad quod praesentes nostro perve-
nerunt significamus, qualiter perillustris et admodum reverendus Wence-
slaus Franciscus Drozdowski canonicus Posnaniensis2 coram nobis praesen-
tari [45r] fecerit litteras apostolicas subditas Romae apud Sanctam Mariam 
Maiorem anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo nonage-
simo sexto septimo Idus Novembris in pargameno scriptas, cum plumbo 
more Curiae Romanae expeditas, sanas, salvas et illaes omnique suspicionis 
nota carentes, continentes mandatum de dispensando super retentione bene-
ficiorum incompatibilium, videlicet canonicatus cum praebenda ecclesiae 
cathedralis Posnaniensis nec non Kazumensis Posnaniensis ac Gozlicensis3 
Cracoviensis4 dioecesum parochialium ecclesiarum atque remissionem fruc-
tuum perceptorum, cum aliis prout in eisdem litteris apostolicis, quibus cum 
humili instantia, quatenus ad earundem litterarum apostolicarum exsecu-
tionem procedere dignaremur; quare nos praefatis litteris apostolicis debita 
cum reverentia susceptis, opportunisque super veritate narratorum sumptis 
informationibus aliisque consideratis considerandis, ipsumque dominum 
Drozdowski imprimis a quibusvis excommunicationibus [...] absolventes et 
absolutum fore censentes cum eodem, ut unam parochialem cum canoni-
catu ac praebenda quoad vixerit, alteram vero parochialem in administra-
tionem ad quinquennium proximum duntaxat retinere libere et licite possit 
et valeat auctoritate apostolica nobis in hac parte concessa gratiose dispen-
sandum esse duximus, ita tamen quod canonicatus et praebenda, ac ambae 

 1 In margine.
 2 Posnania. 
 3 Goźlice.
 4 Cracovia.
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parochiales debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarum cura in 
dictis parochialibus ecclesiis nullatenus negligetur, sed dictus Venceslaus 
Franciscus quamdiu huiusmodi parochiales ecclesias insimul obtinuerit, si 
utrique per se ipsum deservire nequeat, apud illam, quam in titulum obtinu-
erit, personaliter residere eiusque per se ipsum, alterius vero per vicarium 
idoneum ab ordinario loci approbandum, cum congrua mercedis assigna-
tione nec non canonicatus et praebendae praedictorum etiam post lapsum 
quinquennii supportare omnino teneatur onera consueta.

Pro illis vero diebus et horis, quibus dictus Venceslaus Franciscus cathe-
drali ecclesiae Posnaniensis non inservierit, emolumenta ratione perso-
nalis residentiae lucrifieri solita amittat. Volumus praeterea, quod statim 
finito dicto quinquennio a data superius mentionatarum litterarum aposto-
licarum computando, alteram ex dictis parochialibus ecclesiis, quam malu-
erit, in manibus Romani Pontificis pro tempore exsistentis tantum libere 
cum specifica mentione voluntatis Sedis Apostolicae nec alias dimittere 
omnino teneatur, alioquin ambae parochiales ecclesiae praedictae vacent 
eo ipso, ita ut de illis per Sedem Apostolicam duntaxat disponi possit et 
in omnibus, prout in dictis litteris apostolicis expressum continetur, iuxta 
quarum limites, tenorem et formam eundem perillustrem et admodum 
reverendum Venceslaum Franciscum [45v] Drozdowski in Dei Nomine 
dispensamus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus aposto-
licis ceterisque contrariis quibuscunque in quorum fidem datum Varsaviae 
die ultima Martii 1697.

Locus + sigilli
I[oannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum

n[untius] a[postolicus]
Caietanus Deovis auditor generalis

Adalbertus Skwarczyński cancellarius

N. 724

Innocentius XII papa ad nuntium Ioannem Antonium Davia

Romae, 7 XI 1696

Papa scribit ad nuntium de beneficiis Vincentio Francisco Drozdowski datis. 
Fuse tractatur de parochiis ei traditis: unam ipse regere debet, alteram per vica
rium, quae quinquennio post Sedi Apostolicae tradenda est.1

 1 Cf. N. 741.
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Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 45v46r

Litterarum Apostolicarum supramentionatarum tenor.
Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nostro et Sedis 

Apostolicae nuntio in Regno Poloniae commoranti salutem et aposto-
licam benedictionem. Vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probi-
tatis et virtutum merita, super quibus dilectus filius Venceslaus Franciscus 
Drozdowski presbyter Cracoviensis2 seu alterius civitatis, vel dioecesis 
in Polonia apud nos fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut 
eum specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Exhibita siquid nobis 
nuper pro parte dicti Venceslai Francisci petitio continebat, quod alias 
dictus Venceslaus Franciscus canonicatum et praebendam maioris ecclesiae 
Posnaniensis3, quibus cura non imminet animarum ac unam Kazumensem4 
Poznaniensis ac alteram, Gozlicensem5 parochiales ecclesias, oppidorum 
seu locorum Cracoviensis respective dioecesis, de quibus alias certo tunc 
expresso modo vacantibus, et antea dispositioni apostolicae minime reser-
vatis neque affectis ordinaria sibi auctoritate alias tamen canonicae provi-
deri obtinuit, obtineat. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, dictus 
Venceslaus Franciscus canonicatum et praebendam ac parochiales eccle-
sias praedictas insimul absque dispensatione apostolica retinere nequeat, et 
propterea secum desuper per nos opportune, ut infra dispensari summo-
pere desideret; quare pro parte dicti Venceslai Francisci nobis fuit humiliter 
supplicatum, quatenus ei in praemissis opportune providere de benignitate 
apostolica dignaremur. 

Nos igitur eundem Venceslaum Franciscum praemissorum meritorum 
suorum intuitu gratioso favore prosequi volentes, et a quibusvis excom-
municationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, 
censuris et poenis, si quibus quomodolibet innodatus exsistit, ad effectum 
praesentium tantum consequentium harum serie absolventes et abso-
lutum fore censentes, omnes et singulos fructus, reditus et proventus ex 
dictis canonicatu et praebenda, ac ex parochialibus ecclesiis praedictis 
hactenus per eum perceptos sibi gratiose remittentes et condonantes, huiu-
smodi supplicationibus inclinati Discretioni Tuae per apostolica scripta 
mandamus, quatenus cum eodem Venceslao Francisco, dummodo ad id 
reperiatur idoneus et nullum aliud ei obstet canonicum impedimentum, ut 
attenta canonicatus et praebendae ac parochialium ecclesiarum huiusmodi 
fructuum tenuitate, unam cum dictis canonicatu et praebendae in titulum 
quoad vixerit, alteram vero parochiales ecclesias praedictas in administra-

 2 Cracovia.
 3 Posnania.
 4 Kazumie.
 5 Goźlice.
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tionem ad quinquennium proximum [46r] tantum retinere libere et licite 
possit et valeat pro suis arbitrio et conscientia, tuam conscientiam desuper 
onerantes, auctoritate nostra dispenses non obstantibus constitionibus et 
ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus 
autem, quod canonicatus et praebendas ac ambae parochiales ecclesiae 
huiusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarum cura 
in dictis parochialibus ecclesiis nullatenus negligatur, sed dictus Vence-
slaus Franciscus quamdiu dictas parochiales ecclesias insimul obtinuerit, si 
utrique per se ipsum deservire nequeat, apud illam, quam in titulum obti-
nuerit, personaliter residere eiusque per se ipsum, alterius vero per vica-
rium idoneum ab ordinario loci approbandum cum congrua mercedis assi-
gnatione, ac canonicatus et praebendae praedictorum etiam post lapsum 
quinquennii huiusmodi supportare omnino teneatur onera consueta.

Volumus praeterea, quod statim finito dicto quinquennio, alteram ex 
dictis parochialibus ecclesiis, quam maluerit, in manibus Romani Pontificis 
pro tempore exsistentis tantum libere, cum specifica mentione praesentis 
decreti nec alias, dimittere omnino teneatur, alioquin ambae parochiales 
ecclesiae praedictae vacent eo ipso, ita ut de illis per Sedem apostolicam 
tantum disponi possit et insuper exnunc irritum decernimus et inane, si 
secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter conti-
gerit attentari. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno Incar-
nationis Dominicae millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto, septimo 
Idus Novembris, pontificatus nostri anno sexto.